
1 
 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ        ΑΔΑ: Ψ06Γ46Ψ842-Φ4Γ   

Αριθ.Πρωτ.: ΤΥΟΔΠΕ/ 734 /26-1-2023  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Τακτικής Συνεδρίασης 

της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

με αριθμό 2/19-1-2023 

ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ : 19:00        

                                                               ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ :  20:00 

   
ΧΡΟΝΟΣ 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Γεώργιος Στασινός Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 
 Νικόλαος Ανδρεδάκης Α΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ελευθέριος Πατάβρας Γενικός Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Χρήστος Γούναρης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αθανάσιος Γρηγορόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Παναγιώτης Κισκήρας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Δημήτριος Κουτζής Μέλος ΕΝΑΡΞΗ  ΛΗΞΗ 

 Αντωνία Μοροπούλου Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Μπούρας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Μιχαήλ Σιδηρόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Δημήτριος Τζαμουράνης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Γεώργιος Φωτάκης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Κωνσταντίνος Ξιφαράς  Β΄ Αντιπρόεδρος   

 Αναστάσιος Ηλίας  Μέλος   

 Νικόλαος Σπυριδωνάκος Μέλος   

Παρίστανται οι κ.κ.: 

Δήμητρα Κανέλλου,       Γενική Διευθύντρια Διοικητικής Οργάνωσης - 

                                        Οικονομικών Υπηρεσιών 

Νικ. Παναγιωτόπουλος,  Γενικός Διευθυντής Ανάπτυξης ΄Εργων-                                         

                                        Επιστημονικών & Επαγγελματικών Θεμάτων                                              

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

Γραμματέας :  η Αθανασία Ζάρκου, υπάλληλος Τ.Ε.Ε. ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 

  



2 

Ημερήσια διάταξη………………………………………………………………..σελ.3  

    Αποφ. Α1/Σ2/2023 έως   Αποφ. Α25/Σ2/2023…………………………......σελ.3-σελ.25  



3 

 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ 

 

 

1. Υπηρεσιακές εισηγήσεις 

α.  Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης- 

      Οικονομικών Υπηρεσιών 

β.  Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Έργων – 

      Επιστημονικών και Επαγγελματικών Θεμάτων 

γ.  Εισηγήσεις Αυτοτελών Τμημάτων 

2. Εισηγήσεις Μελών Διοίκησης 

3.  Επικύρωση Πρακτικών 

4.  Ενημέρωση 

 

 

 

ΟΜΑΔΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

 

 

Αποφ.Α1/Σ2/2023   Έγκριση καταβολής  8.722,16 € σε μέλη Ομάδας Εργασίας. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ, μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

728/19.01.2023-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

α) την υπ’ αριθμ. Α10/Σ38/08.11.2022 απόφαση της Δ.Ε. του ΤΕΕ, για τη 

Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας του άρθρου 15 του Π.Δ. της 

27.11/14.12.1926,   

β) το από 11/1/2023 Πρωτόκολλο Μερικής Παραλαβής της Επιτροπής 

Παρακολούθησης & Παραλαβής του ΤΕΕ, που συγκροτήθηκε με την υπ’ 

αρ. Α18/Σ43/2022 απόφαση της ΔΕ/ΤΕΕ, με το οποίο πιστοποιεί την καλή 

εκτέλεση του έργου της Ομάδας Εργασίας για την «Οργάνωση και 

αξιοποίηση του αρχείου Γρηγόρη Διαμαντόπουλου, αξιόλογου 

Αρχιτέκτονα/Πολεοδόμου της χώρας, που έχει δοθεί στην Βιβλιοθήκη 

του ΤΕΕ», εγκρίνει κατά πλειοψηφία την καταβολή του ποσού των οκτώ 

χιλιάδων επτακοσίων είκοσι δύο ευρώ και δεκαέξι λεπτών (8.722,16 €), 

στα Μέλη της Ομάδας Εργασίας για το έργο τους, σύμφωνα με την 

προσφορά κάθε Μέλους της, για το χρονικό διάστημα από 1/12/2022 έως 

31/12/2022, ως εξής: 

 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΟΣΟ 

1 ΑΘΗΝΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 584,00 € 

2 ΑΡΑΠΑΚΗ ΜΑΡΙΑ 500,00 € 

3 ΒΑΡΚΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 2.134,00 € + ΦΠΑ 24% = 2.646,16 € 

4 ΓΑΤΣΟΥΛΗ ΜΑΡΙΑ 400,00 € 



4 

5 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΥΡΙΑΚΗ 1.300,00 € + ΦΠΑ 24% = 1.612,00 € 

6 ΚΩΛΕΤΣΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 2.000,00 € + ΦΠΑ 24% = 2.480,00 € 

7 ΤΣΙΓΑΡΑ ΑΦΡΟΔΙΤΗ 500,00 € 

 ΣΥΝΟΛΟ 8.722,16 € 

 

Η  δαπάνη βαρύνει τον ΚΑΕ 9761.01 του προϋπολογισμού του ΤΕΕ. 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

 

Αποφ.Α2/Σ2/2023  Έγκριση καταβολής 12.624,00€ σε Μέλη Ομάδας Εργασίας. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ, μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

728/19.01.2023-§1.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

α) τις Α12/Σ21/2022  & Α1/Σ26/2022 αποφάσεις της Δ.Ε. του ΤΕΕ, για 

τη Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας  του άρθρου 15 του Π.Δ. της 

27.11/14.12.1926,  

β) το από 17/1/2023 Πρωτόκολλο Μερικής  Παραλαβής της Επιτροπής 

Ποσοτικής & Ποιοτικής Παραλαβής του ΤΕΕ, που συγκροτήθηκε με την 

υπ’ αριθ. Α18/Σ43/2022 απόφαση της ΔΕ/ΤΕΕ, με το οποίο πιστοποιεί 

την καλή εκτέλεση του έργου της Ομάδας, εγκρίνει κατά πλειοψηφία 

την καταβολή του ποσού των δώδεκα χιλιάδων εξακοσίων είκοσι 

τεσσάρων ευρώ (12.624,00 €), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., στα 

Μέλη της Ομάδας Εργασίας για το έργο τους, σύμφωνα με την προσφορά 

κάθε Μέλους της, για το χρονικό διάστημα από 17/11/2022 έως 16/1/2023 

ως εξής: 

 

 

 

 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΟΣΟ 

1. Αβραμόπουλος Νικόλαος 2.600+ΦΠΑ24%624=3.224€ 

2. Αναγνωστάκη Άννα 700€ 

3. Γράψα  Αγγελική 400€ 

4. Ζάρκου Αθανασία 600€ 

5. Καλαντζοπούλου Όλγα 600€ 

6. Καμπόσου Αναστασία 600€ 

7. Κανέλλου Δήμητρα 800€ 

8. Μαϊτός Αυγουστίνος 400€ 

9. Παπαϊωάννου Ιωάννης 3.500€ 

10. Ρουβολή Ευαγγελία 600€ 

11. Συνανίδου Ευθυμία 400€ 

12. Σώκου Αναστασία 400€ 

13. Τσιρογιάννη Γλυκερία 400€ 

 ΣΥΝΟΛΟ 12.624€ 



5 

Η  δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 9761.01 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

 

Αποφ.Α3/Σ2/2023 Έγκριση της Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου 2 

«Διαχείριση Έργου ΤΕΕ» του έργου «Ηλεκτρονική Ταυτότητα Κτιρίων 

(e-Identity)» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185112, που είναι ενταγμένο στον 

Πυλώνα  4. Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας, 

στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονας 4.3 

Βελτίωση της αποτελεσματικότητας του συστήματος δικαιοσύνης, Δράση 

16292 – Αναβάθμιση υποδομών απονομής της δικαιοσύνης. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε, αφού έλαβε υπόψη:  

• Την υπ. αριθμ. πρωτ. ΤΥΟΔΠΕ 729/19.01.2023-§2.1.1 εισήγηση του 

προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Έργων και 

Επιστημονικών και Επαγγελματικών θεμάτων του ΤΕΕ κ.  Νικολάου 

Παναγιωτόπουλου,  

• Την Κ.Υ.Α 34921 (ΦΕΚ Β’ 3753/18.07.2022) «Ορισμός του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας ως αναθέτουσας αρχής για τη σύναψη δημοσίων 

συμβάσεων υπηρεσιών και μελετών του ν. 4412/2016 (Α’ 147) σχετικά 

με την ταυτότητα των κτιρίων και αυτοτελών διηρημένων ιδιοκτησιών 

που ανήκουν στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, καθορισμός ειδικότερων 

ζητημάτων που αφορούν στη διαδικασία ανάθεσης υπηρεσιών και 

μελετών του ν. 4412/2016 (Α’ 147) και λοιπές σχετικές λεπτομέρειες» ,  

 

αποφασίζει και εγκρίνει κατά πλειοψηφία το περιεχόμενο του σχεδίου 

του Υποέργου 2 «Διαχείριση Έργου ΤΕΕ» του έργου «Ηλεκτρονική 

Ταυτότητα Κτιρίων (e-Identity)» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185112, που είναι 

ενταγμένο στον Πυλώνα  4. Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός 

της οικονομίας, στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

Άξονας 4.3 Βελτίωση της αποτελεσματικότητας του συστήματος 

δικαιοσύνης, Δράση 16292 – Αναβάθμιση υποδομών απονομής της 

δικαιοσύνης. Αντικείμενο του παρόντος Υποέργου είναι οι 

υποστηρικτικές δράσεις του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, ως 

Φορέας Υλοποίησης του έργου «Ηλεκτρονική Ταυτότητα Κτιρίων (e-

Identity) της Δράσης «Αναβάθμιση υποδομών απονομής της 

δικαιοσύνης» - ID 16292. 

 

Τα πακέτα εργασίας του υποέργου θα είναι τα εξής: 

• ΠΕ1 Παρακολούθηση της διαδικασίας Προκήρυξης και διεξαγωγής των 

διαγωνισμών και ανάθεση εκπόνησης των μελετών  

• ΠΕ2 Παρακολούθηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου των συμβάσεων  

• ΠΕ3 Παρακολούθηση του υπό-έργου της ηλεκτρονικής ταυτότητας 

κτιρίων (e-identity) 

• ΠΕ4 Νομική Υποστήριξη 

• ΠΕ5 Υλοποίηση Προγράμματος για την Παρακολούθηση (monitoring) 

και τη Διαχείριση (project management) του υπο-έργου της ηλεκτρονικής 

ταυτότητας κτιρίων (e-identity) 



6 

• ΠΕ6 Δημιουργία ηλεκτρονικού μητρώου για τα κτίρια του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης 

• ΠΕ7 Έλεγχος του έργου από Ανεξάρτητο Ελεγκτή 

• ΠΕ8 Τήρηση κανόνων δημοσιότητας 

 

Η διάρκεια της υλοποίησης του υποέργου ορίζεται σε τριάντα έξι (36) 

μήνες σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα του σχεδίου της Απόφασης 

Υλοποίησης με Ίδια Μέσα. 

 

Ο συνολικός Προϋπολογισμός του Υποέργου ανέρχεται σε πεντακόσιες 

σαράντα τέσσερις χιλιάδες τετρακόσια ευρώ (544,400 €) πλέον ΦΠΑ, το 

οποίο αντιστοιχεί σε ποσοστό μικρότερο του 2% επί του προϋπολογισμού 

για το υποέργο της ταυτότητας κτιρίου (e-Identity), ο οποίος ανέρχεται σε 

είκοσι επτά εκατομμύρια επτακόσιες δεκαέξι χιλιάδες ευρώ 

(27.716.000,00 €) (το οποίο κατόπιν συμπερίληψης του ΦΠΑ 24% 

διαμορφώνεται σε τριάντα τέσσερα εκατομμύρια τριακόσιες εξήντα επτά 

χιλιάδες οκτακόσια σαράντα ευρώ (34.367.840,00 €) και θα 

χρηματοδοτηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration.  

 

Αρμόδια διοικητική Μονάδα για τη διαχείριση και τη διοικητική 

υποστήριξη του υποέργου είναι η Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης Έργων & 

Επιστημονικών & Επαγγελματικών Θεμάτων του ΤΕΕ, η οποία τηρεί και 

το φάκελο της πράξης. 

Οι Ν. Ανδρεδάκης, Μ. Σιδηρόπουλος και Δ. Τζαμουράνης ψηφίζουν 

Λευκό. 

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 
 

Αποφ.Α4/Σ2/2023   Έγκριση  κειμένου Προγραμματικής Σύμβασης 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., αφού έλαβε υπόψη: 

1. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΤΥΟΔΠΕ 729/19.01.2023-§2.1.2 εισήγηση  του 

προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Έργων και 

Επιστημονικών και Επαγγελματικών θεμάτων του ΤΕΕ κ. Νικολάου 

Παναγιωτόπουλου,  

2. Το άρθρο 58 και την παράγραφο 3 του άρθρου 59 του Ν. 4837/2021, 

«Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 

παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη», για την αναβάθμιση 

της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση 

της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα 

με Αναπηρία» και άλλες διατάξεις», ΦΕΚ Α 178 /1.10.2021,  

3. Την υπ’ αριθμ. 104122/4-11-2022 Υπουργική Απόφαση, με θέμα: 

«Καθορισμός του φορέα υλοποίησης, εκτέλεσης και διαχείρισης του 

προγράμματος του άρ. 58 του ν. 4837/2021 «Πρόγραμμα 

χρηματοδότησης για τη δημιουργία νέων τμημάτων βρεφικής 

φροντίδας» αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων(Α’178)», (Β΄5814),  

 



7 

εγκρίνει κατά πλειοψηφία το κείμενο της Προγραμματικής Σύμβασης, 

που προβλέπεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 59 του Ν. 4837/2021, η 

οποία θα υπογραφεί μεταξύ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων και του ΤΕΕ, για την υλοποίηση της δράσης «Ενίσχυση 

παιδικής προστασίας» ( με κωδικό 16919), Υπο-έργο 4: Υποστήριξη της 

έναρξης / δημιουργίας νέων κέντρων φροντίδας πρώιμης παιδικής ηλικίας 

ή νέων θέσεων σε υπάρχοντα κέντρα φροντίδας, για βρέφη  από 2 μηνών 

έως 2,5 ετών (βρεφικοί σταθμοί), με MIS 5200130. Ειδικότερα, εγκρίνεται 

το κάτωθι κείμενο: 

«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

για την υλοποίηση  του υποέργου 4: 

«Υποστήριξη της έναρξης / δημιουργίας νέων κέντρων φροντίδας πρώιμης παιδικής 

ηλικίας ή νέων θέσεων σε υπάρχοντα κέντρα φροντίδας για βρέφη από 2 μηνών έως 

2,5 ετών (βρεφικοί σταθμοί)» 

της Δράσης του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, με τίτλο:  

«Ενίσχυση παιδικής προστασίας (Κωδ. 16919)» 

Στην Αθήνα σήμερα, ημέρα …..   , …  2023, οι παρακάτω συμβαλλόμενοι: 

1. το Υπουργείο Εργασίας και  Κοινωνικών Υποθέσεων, που εδρεύει στην Αθήνα, 

επί της οδού Σταδίου αριθμ. 29 και εκπροσωπείται νόμιμα για την υπογραφή της 

παρούσας από τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Κωνσταντίνο 

Χατζηδάκη, και την Υφυπουργό κ. Δόμνα- Μαρία Μιχαηλίδου, το οποίο αποκαλείται 

στο εξής «Κύριος του Έργου». 

και 

2. Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» με 

διακριτικό τίτλο «Τ.Ε.Ε.»,  που εδρεύει στην Αθήνα, επί της οδού Νίκης 4, με ΑΦΜ 

090002260, φορολογικά υπαγόμενο στην Δ.Ο.Υ. Δ Αθηνών που εκπροσωπείται νόμιμα 

από τον, Γιώργο Στασινό Πρόεδρό του και το οποίο αποκαλείται στο εξής «Φορέας 

Υλοποίησης». 

έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις  

1. Της παραγράφου 3 του άρθρου 59 του Ν. 4837/2021, «Πρόληψη και αντιμετώπιση 

περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη», για 

την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής 

και της υιοθεσίας, «Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες 

διατάξεις», ΦΕΚ Α 178 /1.10.2021. 



8 

2. Των άρθρων 324 κ.ε. του Ν.4700/2020 «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό 

Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 

τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την 

αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 127), όπως 

ισχύει. 

3. Του άρθρου 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019. 

4. Του  ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων 

τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) 

5. Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 

και ανθεκτικότητας (L 57/17). 

6. Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής 

Υποστήριξης (L 57/1). 

7. Του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες 

που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των 

κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 

(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 

223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1) 

8.  Της υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρότασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την 

Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).  

9. Του Ν. 2121/1993 « Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα». (Α’25, 04.03.1993). 

10. Της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

11. Της υπ’ αριθμ. 119126 /ΕΞ 28-09-2021 ΥΑ «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των 

Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΦΕΚ Β 

4498/2021), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 



9 

12. Της υπ’ αριθμ. ΑΠ 120141 ΕΞ2021/ΥΠΟΙΚ 30-9-2021 Απόφασης του Διοικητή της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης /Υπουργείο Οικονομικών με 

θέμα : «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 

2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών. 

13. Του Π.Δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» ( Α΄ 168), όπως ισχύει. 

14. Του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121), όπως ισχύει. 

15. Του Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 2), όπως ισχύει. 

16. Της υπ' αριθμ. 33168/Δ1.11369/25-7-2019 απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 

3053), όπως ισχύει. 

17. Του Π.Δ. της 27.11/14.12.1926 « Περί Κωδικοποιήσεως των περί ΤΕΕ κειμένων 

διατάξεων», (Α’ 430), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Του Ν. 1486/1984 «Τροποποίηση των διατάξεων του Τεχνικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδος», (Α’ 161). 

19. Του ΠΔ12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος». 

20.  Του άρθρου 42 του Ν. 4772/2021 « Διενέργεια Γενικών Απογραφών  έτους 2021 

από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 

επιπτώσεων πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές και 

φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις», (Α’17). 

21. Της υπ' αρ. Α27/Σ37/2019 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας για την υπογραφή Προγραμματικών Συμβάσεων   

22. Της υπ’ αριθμ. 104122/4-11-2022 Υπουργικής Απόφασης, με θέμα: «Καθορισμός 

του φορέα υλοποίησης, εκτέλεσης και διαχείρισης του προγράμματος του άρ. 58 του 

ν. 4837/2021 « Πρόγραμμα χρηματοδότησης για τη δημιουργία νέων τμημάτων 

βρεφικής φροντίδας» αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνιών 

Υποθέσεων( Α’178)», (Β΄5814).  

συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τα εξής: 

 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Ο Κύριος του Έργου, προγραμματίζει την υλοποίηση δράσεων, συγχρηματοδοτούμενων 

από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, και ειδικότερα την υλοποίηση της 



10 

Δράσης: «Ενίσχυση παιδικής προστασίας» ( με κωδικό 16919), Υπο-έργο 4: Υποστήριξη 

της έναρξης / δημιουργίας νέων κέντρων φροντίδας πρώιμης παιδικής ηλικίας ή νέων 

θέσεων σε υπάρχοντα κέντρα φροντίδας, για βρέφη  από 2 μηνών έως 2,5 ετών 

(βρεφικοί σταθμοί), με MIS 5200130. 

Το παρόν έργο αποσκοπεί στη δημιουργία νέων θέσεων σε βρεφικούς  σταθμούς, για 

βρέφη από 2 μηνών έως 2,5 ετών, σε  υπάρχουσες ή νέες δομές. Στόχος, είναι η 

δημιουργία νέων κέντρων ή η υποστήριξη επέκτασης βρεφικών σταθμών στην Ελλάδα, 

που συνεπάγεται  τη δημιουργία 50.000 νέων  θέσεων και η επιδότηση έως του 50% του 

συνολικού κόστους δημιουργίας ή επέκτασης, του εκάστοτε κέντρου παιδικής φροντίδας. 

Η δημιουργία των νέων θέσεων στους βρεφικούς σταθμούς, θα βοηθήσει και θα 

υποστηρίξει τους γονείς των νεογέννητων μωρών, να επιστρέψουν στην καθημερινότητα 

και την εργασία τους, εμπιστευόμενοι τα παιδιά τους για φύλαξη, σε σύγχρονους 

βρεφικούς σταθμούς. 

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, το οποίο ιδρύθηκε το 1923, είναι Νομικό Πρόσωπο 

Δημοσίου Δικαίου και ορίζεται στο άρθρο 4 του ΠΔ της από 27-11/14-12-1926 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως του του Τ.Ε.Ε. κειμένων διατάξεων», ως ο 

Τεχνικός Σύμβουλος της Κυβέρνησης. Το ΤΕΕ έχει ως σκοπό του, σύμφωνα με το 

προρρηθέν άρθρο, την προαγωγή της επιστήμης στους τομείς που σχετίζονται με την 

ειδικότητα των μελών του, της τεχνικής και της τεχνολογίας γενικά και την αξιοποίησή 

τους για την αυτοδύναμη οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική ανάπτυξη της Χώρας 

στο πλαίσιο των αρχών της αειφορίας και της προστασίας του περιβάλλοντος. 

Ειδικότερα το ΤΕΕ: 

• Μελετά με δική του πρωτοβουλία ή έπειτα από ανάθεση ή αίτηση αυτοτελώς ή σε 

συνεργασία με άλλους κοινωνικούς ή επιστημονικούς φορείς ή επιμελητήρια 

οποιοδήποτε σχετικό επιστημονικό, τεχνικό, τεχνοοικονομικό, ή αναπτυξιακό θέμα που 

ενδιαφέρει το κοινωνικό σύνολο. Επίσης διατυπώνει απόψεις με πρωτοβουλία δική του 

ή έπειτα από πρόσκληση για τη σχετική με τα θέματα αυτά νομοθεσία. 

• Γνωμοδοτεί, έπειτα από πρόσκληση των αρμοδίων αρχών ή άλλων φορέων, του 

δημοσίου τομέα ή συνδικαλιστικών φορέων και μέσα σε οριζόμενο εύλογο χρονικό 

διάστημα, για οποιοδήποτε θέμα της αρμοδιότητάς του. 

• Συλλέγει στατιστικά στοιχεία σε σχέση με το τεχνικό δυναμικό, την τεχνική, 

επιστημονική, κατασκευαστική και σχετική βιομηχανική δραστηριότητα, τα τεχνικά 

υλικά, τον εξοπλισμό και την τεχνολογία, καταρτίζει στατιστικές και παρέχει σχετικές 

πληροφορίες προς τις αρμόδιες αρχές ή άλλους φορείς. 

• Παρέχει τη συνδρομή του για την άρτια κατάρτιση και εφαρμογή των αναπτυξιακών 

προγραμμάτων, την αξιοποίηση των φυσικών πόρων, την βελτίωση της ποιότητας ζωής, 

την προστασία του περιβάλλοντος, εκπονεί μόνο ή σε συνεργασία με άλλους φορείς 



11 

σχετικές μελέτες και έρευνες, σχέδια προδιαγραφών, κανονισμών, συμβάσεων έργων 

και μελετών. 

• Συμβάλλει στην εκπόνηση προγραμμάτων τεχνικής παιδείας, στην ανάπτυξη της 

εγχώριας έρευνας και τεχνολογίας, στην αξιοποίηση, ανάπτυξη, προγραμματισμό και 

διάρθρωση του τεχνικού δυναμικού σύμφωνα με τις αναπτυξιακές ανάγκες της χώρας. 

• Ενημερώνει την κοινή γνώμη με ανακοινώσεις, δημοσιεύσεις, εκδόσεις ή με άλλο 

πρόσφορο τρόπο για οποιοδήποτε θέμα της αρμοδιότητάς του, εκλαϊκεύοντας και 

βοηθώντας στην ευρύτερη κατανόηση των σχετικών θεμάτων και προβλημάτων. 

• Μετέχει σε διεθνείς οργανισμούς, σε ενώσεις επιμελητηρίων, σε διεθνείς ενώσεις 

τεχνικών, αναπτύσσει σχέσεις με αντίστοιχους οργανισμούς άλλων χωρών, οργανώνει 

συνέδρια, εκθέσεις και άλλες εκδηλώσεις για την προώθηση των σκοπών του. 

Το Τ.Ε.Ε,  εκπροσωπεί περίπου 117.000 διπλωματούχους μηχανικούς (τακτικά μέλη) 

και περίπου 8.500 τεχνικές εταιρείες – επιχειρήσεις - τεχνικές επωνυμίες και είναι ο κατ’ 

εξοχήν αρμόδιος φορέας λόγω της νομικής του φύσης ως ΝΠΔΔ, του ρόλου του ως 

Τεχνικού Συμβούλου της Κυβέρνησης, του συνολικού σκοπού του, της εξειδικευμένης 

επιστημονικής τεχνογνωσίας των Διπλωματούχων Μηχανικών Μελών του, αλλά και της 

εμπειρίας των διοικητικών στελεχών του, θα συνδράμει αποτελεσματικά τον Κύριο του 

Έργου/Υπουργείο Ευθύνης στην υλοποίηση του προκείμενου Έργου που αφορά σε 

κατασκευή και ανακαίνιση κτηρίων βρεφικών σταθμών για παιδιά από 2 μηνών εώς  

2.5 ετών. 

      

Έχοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω, με την παρούσα σύμβαση, το Υπουργείο Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων, και το ΝΠΔΔ με την επωνυμία Τ.Ε.Ε., συνεργάζονται ισότιμα 

και οριζόντια, ώστε να δημιουργηθούν 50.000 νέες θέσεις, για βρέφη 2 μηνών έως 2,5 

ετών, σε υφιστάμενους ή νέους βρεφικούς σταθμούς. 

Άρθρο  1 

Αντικείμενο 

Αντικείμενο της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, αποτελεί η μέσω της οριζόντιας  

συνεργασίας των συμβαλλόμενων μερών, επιτυχής υλοποίηση του έργου που 

περιγράφεται στην Δράση «Ενίσχυση Παιδικής Προστασίας», του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας,  με κωδικό 16919.  

Ειδικότερα, τα συμβαλλόμενα μέρη, συνεργάζονται προκειμένου να δημιουργηθούν 

50.000 νέες θέσεις σε υφιστάμενους ή νέους βρεφικούς σταθμούς, με σκοπό την 

εξασφάλιση μια θέσεις για όλα τα βρέφη και την υποστήριξη των οικογενειών, με 

χρηματοδότηση η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων και θα καλυφθεί από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 



12 

Ανθεκτικότητας, όπως ειδικότερα ορίζεται στην παραγράφου 3 του άρθρου 59 του Ν. 

4837/2021, και  του άρθρου 58 του Ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση 

περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την 

αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς 

και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, 

«Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες διατάξεις», ΦΕΚ Α’ 

178/1.10.2021. 

Για τη δημιουργία πενήντα χιλιάδων 50.000 νέων θέσεων για βρέφη σε ήδη 

υφιστάμενους ή νέους βρεφικούς σταθμούς, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις διατάξεις 

του άρθρου 58 του Ν.4837/2021 θα χρηματοδοτηθούν οι εργασίες ανέγερσης, επισκευής, 

διαμόρφωσης υφιστάμενων κτιριακών και εξωτερικών χώρων, οποίοι ανήκουν κατά 

πλήρη κυριότητα στους δικαιούχους ή είναι παραχωρημένοι σε αυτούς κατά χρήση ή 

είναι μισθωμένοι από αυτούς, oι αναγκαίες προπαρασκευαστικές και υποστηρικτικές 

μελέτες και υπηρεσίες και το κόστος προμήθειας του απαραίτητου εξοπλισμού για τη 

λειτουργία των νέων θέσεων βρεφών. 

To Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, στο πλαίσιο αυτό, παρέχει τις 

αναγκαίες κατευθύνσεις και οδηγίες και συνεργάζεται με το  ΤΕΕ για την υλοποίησή του. 

Αμφότερα τα μέρη εκπροσωπούνται στην επιτροπή παρακολούθησης της παρούσας 

σύμβασης και Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, αναλαμβάνει να 

μεταφέρει στον προϋπολογισμό του Τ.Ε.Ε τους αναγκαίους πόρους για την 

υλοποίηση  του προγράμματος. 

Το ΝΠΔΔ Τ.Ε.Ε, αναλαμβάνει την υλοποίηση και διαχείριση του προγράμματος με 

παροχή των απαιτούμενων ανθρώπινων πόρων και της κατάλληλης υλικοτεχνικής 

υποδομής για την υποστήριξη του Υπουργείου Εργασίας (διαχείριση, καταβολή στους 

δικαιούχους, παρακολούθηση της χρηματοδότησης και ο, τιδήποτε είναι αναγκαίο), 

κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρούσα σύμβαση.  

Το Έργο, θα υλοποιηθεί μέσω των ακόλουθων, κύριων (ενδεικτικών και όχι 

περιοριστικών), ενεργειών: 

1. Ανάλυση και αξιολόγηση δεδομένων για τον καθορισμό βασικών μεγεθών και 

τεχνικών προδιαγραφών 

2. Σύνταξη Οδηγού προγράμματος. 

3. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς δημόσιες και ιδιωτικές επιχειρήσεις, για 

την υποστήριξη της έναρξης / δημιουργίας νέων κέντρων φροντίδας πρώιμης 

παιδικής ηλικίας ή νέων θέσεων σε υπάρχοντα κέντρα φροντίδας για βρέφη από 2 

μηνών έως 2,5 ετών (βρεφικοί σταθμοί). 

4. Υπηρεσίες Διαχείρισης Έργου: 



13 

● Παροχή πληροφοριακού συστήματος υποβολής και διαχείρισης αιτήσεων 

χρηματοδότησης.  

● Διάθεση helpdesk για ενημέρωση υποψηφίων 

● Παρακολούθηση υλοποίησης προγράμματος 

● Συντονισμός τεκμηρίωσης της κατασκευής και του σταδίου υλοποίησης 

       κάθε έργου μέσω  του καθιερωμένου θεσμού  των  Ελεγκτών Δόμησης 

5. Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου Έργου: 

● Αξιολόγηση αιτήσεων 

● Διαχείριση αιτήσεων προκαταβολής 

● Διοικητικοί ενδιάμεσοι έλεγχοι 

● Συντήρηση λογισμικού 

● Διαχειριστική ολοκλήρωση και λογιστικό κλείσιμο 

6. Δράσεις Δημοσιότητας: 

● Δημιουργία διαφημιστικών spots 

● Δημιουργία κεντρικής ιστοσελίδας 

● Καταχώρηση δημοσιεύσεων 

● Οργάνωση και υλοποίηση εκδηλώσεων 

                                          

   Άρθρο 2 

         Ισχύς-Διάρκεια 

Η παρούσα προγραμματική σύμβαση  ισχύει από την  υπογραφή της από τα 

συμβαλλόμενα μέρη και λήγει έως την 31η Δεκεμβρίου 2024, ήτοι με την περάτωση και 

παραλαβή του έργου από το ΤΕΕ και παράδοση, με την υπογραφή του σχετικού 

Πρωτοκόλλου Παράδοσης- Παραλαβής στο ΥΠΕΚΥ. Ενδεχόμενη παράταση είναι 

δυνατή μετά από τη συμφωνία των δύο μερών και μόνο εάν επιτραπεί από τη νομοθεσία 

που διέπει τη λειτουργία του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  

 

Άρθρο 3 

Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Συμβαλλομένων Μερών 

Για την επίτευξη του σκοπού της παρούσας σύμβασης, τα συμβαλλόμενα μέρη 

αναλαμβάνουν ο καθένας τις ακόλουθες υποχρεώσεις και έχουν τα κατωτέρω 

αναφερόμενα δικαιώματα: 

1. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, αναλαμβάνει: 

● Την εποπτεία της ορθής εκτέλεσης του Έργου και την παροχή των αναγκαίων 

κατευθύνσεων και στοιχείων που δύνανται να συμβάλουν στην ομαλή υλοποίηση του 

έργου.  



14 

● Τη συμμετοχή στην Επιτροπή Παρακολούθησης της παρούσας σύμβασης και ορισμό 

εκπροσώπων σε αυτές. Τη χρηματοδότηση των ενεργειών της παρούσας, σύμφωνα με τη 

διαδικασία του άρθρου 4 της παρούσας σύμβασης. 

● Την παροχή κάθε αναγκαίας διευκόλυνσης προς την Επιτροπή Παρακολούθησης. 

● Τη διενέργεια κάθε αναγκαίας διαδικασίας, προκειμένου να εκδοθεί γνωμοδότηση 

από την ΚΕΜΚΕ για τις κρατικές ενισχύσεις. 

2. Το ΤΕΕ, αναλαμβάνει: 

● Την πραγματοποίηση ανάλυσης και αξιολόγησης για τον καθορισμό των βασικών 

μεγεθών, όρων και προϋποθέσεων σχεδιασμού, υλοποίησης, εκτέλεσης, 

χρηματοδότησης και διαχείρισης του ως άνω έργου. 

● Την κατάρτιση σχεδίου τεχνικού δελτίου για την ένταξη και έγκριση του προγράμματος 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, προκειμένου να υποβληθεί από το 

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

● Την επικοινωνία με την αυτοτελή Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, 

για την οριστικοποίηση  και υλοποίηση του τεχνικού δελτίου βάσει των προδιαγραφών 

και των απαιτήσεων του Ταμείου. 

● Τον σχεδιασμό και τη δημοσίευση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς 

ιδιώτες, φορείς, νομικά πρόσωπα κάθε μορφής, Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. για την υποβολή 

αίτησης ένταξής τους στο πρόγραμμα και χρηματοδότησης για τη δημιουργία νέων 

τμημάτων βρεφικής φροντίδας. 

● Την δημοσιότητα του Έργου για την προσέλκυση αιτήσεων. 

● Την υποδοχή, διαχείριση, τον έλεγχο αιτήσεων ένταξης στο πρόγραμμα 

χρηματοδότησης για τη δημιουργία νέων τμημάτων βρεφικής φροντίδας, 

συμπεριλαμβανομένων των κατατεθειμένων δικαιολογητικών που τις συνοδεύουν, 

καθώς και την αξιολόγησή τους. 

● Την κατάρτιση αρχικών, προσωρινών και οριστικών πινάκων αποτελεσμάτων των 

αιτήσεων αξιολόγησης των αιτήσεων χρηματοδότησης. 

● Την έκδοση αποφάσεων υπαγωγής εγκεκριμένων αιτήσεων. 

● Την παραλαβή και εξέταση ενστάσεων που θα υποβληθούν από τους ενδιαφερόμενους 

κατά των προσωρινών πινάκων αποτελεσμάτων αξιολόγησης των αιτήσεων 

χρηματοδότησης. 

● Τον έλεγχο των δικαιολογητικών και την αξιολόγηση των αιτημάτων ολοκλήρωσης 

των έργων. 

● Την εισήγηση προς το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, για την 

έκδοση αποφάσεων απένταξης από το πρόγραμμα. 



15 

● Την ανάπτυξη ξεχωριστού λογισμικού, εάν απαιτείται, και τη διαχείριση και 

υποστήριξη του πληροφοριακού συστήματος υποβολής και διαχείρισης των αιτήσεων 

χρηματοδότησης. 

● Την υποβολή προς το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων σχεδίου με 

συχνές ερωτήσεις- απαντήσεις για τη διασαφήνιση των όρων και προϋποθέσεων του 

σχετικού Οδηγού, καθώς και όλων των σχετικών θεμάτων που ανακύπτουν κατά την 

υλοποίηση των δράσεων. 

● Την οργάνωση και λειτουργία υπηρεσίας για την παροχή ενημέρωσης προς τους 

δυνητικούς δικαιούχους για θέματα των δράσεων του προγράμματος και την υποβολή 

προς το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, των σχετικών αναφορών για 

την πορεία της υπηρεσίας ενημέρωσης και πληροφόρησης. 

● Την εισήγηση προς το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και τη 

συνεργασία με αρμόδιους φορείς και υπηρεσίες, για την επίλυση τυχόν προβλημάτων 

που ανακύπτουν κατά τη διαδικασία υλοποίησης των δράσεων, τη διασταύρωση 

στοιχείων και την εν γένει βελτίωσή τους. 

● Την παρακολούθηση της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 

Έργου. Την οργάνωση και διενέργεια δειγματοληπτικών επιτόπιων ελέγχων σε έργα με 

ολοκληρωμένο φυσικό και οικονομικό αντικείμενο, κατόπιν μεθοδολογίας, η οποία θα 

αναπτυχθεί με τη συνεργασία και με τη σύμφωνη γνώμη των αρμόδιων φορέων και 

υπηρεσιών. 

● Την παραλαβή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του Έργου. 

● Την εκταμίευση των πόρων του προγράμματος και τη διάθεση αυτών προς τους 

δικαιούχους. 

Άρθρο 4 

Προϋπολογισμός-Διαδικασία Χρηματοδότησης  

Ο συνολικός προϋπολογισμός του Έργου, στο πλαίσιο του οποίου συνάπτεται και η 

παρούσα Προγραμματική Σύμβαση,  ανέρχεται στο ποσό των εκατόν σαράντα ενός 

εκατομμυρίων διακοσίων τριάντα επτά χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα ευρώ και 

σαράντα λεπτών (141.237.670,40 €) πλέον ΦΠΑ 24% και χρηματοδοτείται από το  

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με τη συμμετοχή του εθνικού Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων (ως προς το ΦΠΑ). Το συνολικό ποσό ανέρχεται στα εκατόν 

εβδομήντα πέντε εκατομμύρια εκατόν τριάντα τέσσερις χιλιάδες επτακόσια έντεκα ευρώ 

και τριάντα λεπτά (175.134.711,30€). 

Φορέας χρηματοδότησης, είναι η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και θα προχωρήσει στις απαραίτητες 

ενέργειες για την χρηματοδότηση ενεργειών του παρόντος έργου. Για την κάλυψη των 

διαχειριστικών δαπανών του έργου, ορίζεται      ποσοστό 2% επί του προϋπολογισμού 



16 

του Έργου και αποδίδεται στο ΤΕΕ, λαμβάνοντας υπ’ όψιν ότι παρέχει την απαραίτητη 

τεχνογνωσία και καλύπτει μέρος της διαχειριστικής δαπάνης του προγράμματος, ως 

φορέας  υλοποίησης του.  

Οι πληρωμές των έργων και προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται από το Τ.Α.Α., 

πραγματοποιούνται μέσω λογαριασμών δημοσίων επενδύσεων που τηρούνται στην 

Τράπεζα της Ελλάδος, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για το ΠΔΕ. 

Ειδικότερα, η διαδικασία εκταμίευσης της χρηματοδότησης, θα έχει ως εξής: 

I. Για την κάλυψη διαχειριστικών δαπανών του ΤΕΕ, έχει συμφωνηθεί ποσοστό 2% επί 

του προϋπολογισμού του έργου και θα αποδοθεί  στο ΤΕΕ α) ποσό προκαταβολής 20% 

επί της συμφωνημένης αμοιβής και σε διάστημα      60     ημερών από την ένταξη του 

έργου β) ποσοστό 30     % επί του 2% του διαχειριστικού κόστους, με την      ολοκλήρωση 

της διαδικασίας  υποβολής των αιτήσεων, γ) ποσοστό 30% με την ολοκλήρωση της 

αξιολόγησης των αιτήσεων και την έκδοση των σχετικών αποφάσεων 

ένταξης/απόρριψης και  δ) ποσοστό 20% με την ολοκλήρωση της καταβολής  

τουλάχιστον του 50% του συνολικού ποσού της ενίσχυσης προς τους δικαιούχους του 

έργου.      

II. Κάθε επιπλέον καταβολή για κάθε μέρος υλοποίησης του έργου, θα γίνεται σύμφωνα με 

τις διαδικασίες που έχουν οριστεί από το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει. 

 

Άρθρο 5 

Επιτροπή Παρακολούθησης 

Τα συμβαλλόμενα μέρη αναθέτουν την παρακολούθηση υλοποίησης της παρούσας 

προγραμματικής σύμβασης, το συντονισμό όλων των ενεργειών που απαιτούνται για την 

επίτευξη του σκοπού της και την παρακολούθηση εφαρμογής των όρων αυτής σε 

Επιτροπή Παρακολούθησης, που ορίζεται με απόφαση της Υφυπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων, κατόπιν εισηγήσεων των συμβαλλομένων μερών, και  

αποτελείται από: 

1. Δύο εκπροσώπους του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων      

Πρόεδρο, με τους αναπληρωτές τους.  

2.. Έναν εκπρόσωπο του ΤΕΕ. με τον αναπληρωτή του, που θα υποδειχθεί κατόπιν 

απόφασης της  Δ.Ε  του ΤΕΕ. 

Καθήκοντα Προέδρου, ασκεί ένας εκ των εκπροσώπων του Υπουργείου Εργασίας, ο 

οποίος συγκαλεί ή αποδέχεται την πρόταση μέλους, για σύγκληση της Επιτροπής 

Παρακολούθησης, προεδρεύει των συνεδριάσεων και δύναται να ορίζει υπάλληλο ή 

υπάλληλους της Γενικής Γραμματείας ή του Τ.Ε.Ε..      

Αρμοδιότητες της Επιτροπής Παρακολούθησης, είναι ιδίως: 



17 

α) Η παρακολούθηση της υλοποίησης και εκτέλεσης της σύμβασης, σύμφωνα με τους 

όρους που περιγράφονται στην παρούσα. 

β) Η παραλαβή από το Τ.Ε.Ε., περιοδικών Εκθέσεων Αναφοράς, για την πορεία 

υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου του έργου,      και        Δελτίων Οικονομικών 

Στοιχείων και Πεπραγμένων,      στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας. Τα 

ανωτέρω, θα συνυποβάλλονται με τα αιτήματα πληρωμής του Τ.Ε.Ε. 

γ) Η εξέταση της πληρότητας των στοιχείων που απαιτούνται για τη χρηματοδότηση του 

ΤΕΕ και η υποβολή σχετικής εισήγησης και αντίστοιχων οικονομικών στοιχείων προς 

τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 

άρθρο 4 της παρούσας. 

δ) Η υποβολή απολογιστικής έκθεσης και απολογιστικών στοιχείων πληρωμών στις 

αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας. 

ε) Η σύνταξη έκθεσης και υποβολή εισήγησης με τα απολογιστικά στοιχεία του 

οικονομικού και φυσικού αντικειμένου του έργου, προς την αρμόδια Διεύθυνση του 

Υπουργείου Εργασίας, προκειμένου να επιστραφούν τυχόν αδιάθετοι πόροι στο 

Ελληνικό Δημόσιο. 

η) Η λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων για την ορθή εφαρμογή της σύμβασης. 

Η Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει μετά από πρόσκληση του Προέδρου ή 

οποτεδήποτε ζητηθεί από οποιοδήποτε μέλος αυτής. 

Τα συμβαλλόμενα μέρη διατηρούν το δικαίωμα αλλαγής των εκπροσώπων τους στην 

Επιτροπή Παρακολούθησης (οι εκπρόσωποι ορίζονται με απόφαση των αρμοδίων 

οργάνων των συμβαλλομένων). Στην περίπτωση αυτή οφείλουν έγκαιρα να 

γνωστοποιήσουν την αλλαγή αυτή εγγράφως στα λοιπά συμβαλλόμενα μέρη. 

 

Άρθρο 6 

Ρήτρες-Αντισυμβατική Συμπεριφορά  

Η Προγραμματική Σύμβαση, θα διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο και κάθε διαφορά 

μεταξύ των συμβαλλομένων που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων της και 

που δεν θα διευθετηθεί από την Επιτροπή Παρακολούθησης της παρούσας, θα επιλύεται 

από τα αρμόδια Δικαστήρια Αθηνών. 

Σε περίπτωση παράβασης όρου της παρούσης, κάθε συμβαλλόμενο μέρος διατηρεί το 

δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση, σύμφωνα με τα οριζόμενα από την κείμενη 

νομοθεσία.  

Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε 

συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική 

σύμβαση, καθώς και η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή, 

από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των 



18 

συμβαλλόμενων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση 

δικαιωμάτων  στα συμβαλλόμενα μέρη που δεν αναγνωρίζονται από αυτή την 

Προγραμματική Σύμβαση. 

Σε περίπτωση που, λόγω υπαίτιας αντισυμβατικής συμπεριφοράς συμβαλλόμενου 

μέρους, προκύψει ζημία εις βάρος του άλλου είναι δυνατή η υπαναχώρηση από την 

παρούσα.  

Άρθρο 7 

Εμπιστευτικότητα- εχεμύθεια- προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

1. Τα συμβαλλόμενα μέρη, στο πλαίσιο υλοποίησης του αντικειμένου της παρούσας, 

δεσμεύονται ως προς την εφαρμογή και συμμόρφωση προς την ισχύουσα νομοθεσία για 

την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (ιδίως Γενικός Κανονισμός 

Προστασίας Δεδομένων – 2016/679/ΕΕ, όπως κάθε φορά ισχύει,  του Ν. 4624/2019, 

όπως κάθε φορά ισχύει, όπως ερμηνεύεται από τις Αποφάσεις ή Γνωμοδοτήσεις της 

Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα και του Ευρωπαϊκού 

Συμβουλίου Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα).  

2. Τα συμβαλλόμενα μέρη, εγγυώνται ότι θα λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα οργανωτικά 

και τεχνικά μέτρα για την ασφάλεια των πληροφοριών, που ενδέχεται να περιέχουν και 

προσωπικά δεδομένα και γενικότερα όλων των ανάλογων μορφών αρχείων και 

πληροφοριών στο πλαίσιο υλοποίησης του αντικειμένου της παρούσας, καθώς και για 

την προστασία τους από τυχαία ή αθέμιτη καταστροφή, τυχαία απώλεια, αλλοίωση, 

απαγορευμένη διάδοση και κάθε άλλη μορφή αθέμιτης επεξεργασίας. 

3. Τα συμβαλλόμενα μέρη, δεσμεύονται δυνάμει της παρούσας να μην αποκαλύπτουν, 

κοινοποιούν, διαθέτουν πληροφορίες εμπιστευτικού χαρακτήρα ή να επιτρέπουν  ή να 

καθιστούν δυνατή την πρόσβαση οποιουδήποτε τρίτου άμεσα ή έμμεσα την κοινοποίηση 

ή δημοσιοποίηση εμπιστευτικών πληροφοριών σε οποιονδήποτε τρίτο.  

 

Άρθρο 8 

Τροποποίηση της Σύμβασης 

Για την προσήκουσα εκτέλεση του αντικειμένου της παρούσας όλοι οι όροι της 

θεωρούνται ουσιώδεις. Τροποποίηση της προγραμματικής αυτής σύμβασης, ως προς 

τους όρους της, το περιεχόμενο, το φυσικό αντικείμενο και τον προϋπολογισμό 

αποφασίζεται από  κοινού από τα συμβαλλόμενα μέρη και δεν αναγνωρίζεται χωρίς 

έγγραφο, το οποίο υπογράφεται από εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους των 

συμβαλλόμενων μερών και πρέπει να υπόκειται στον προσυμβατικό έλεγχο του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου.  

 

 



19 

Άρθρο 9 

Λύση- Καταγγελία 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της προγραμματικής αυτής σύμβασης ή η 

παράβαση των διατάξεων του νόμου της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών 

από τα συμβαλλόμενα μέρη, δίνει το δικαίωμα στο άλλο να καταγγείλει τη σύμβαση. 

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε 

απόδειξη των οποίων συντάχθηκε η παρούσα σε τρία (3) πρωτότυπα, έλαβαν δε το κάθε 

συμβαλλόμενο μέρος από ένα (1). 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ  

ΓΙΑ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  

          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                              Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ                             ΔΟΜΝΑ- ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 

ΓΙΑ ΤΟ ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΓΙΩΡΓΟΣ Ν. ΣΤΑΣΙΝΟΣ» 

 

Επίσης, η Διοικούσα Επιτροπή,  εξουσιοδοτεί κατά πλειοψηφία τον 

Πρόεδρο ΤΕΕ Γιώργο Ν. Στασινό, για την υπογραφή της ως άνω 

Προγραμματικής Σύμβασης. 

Οι Ν. Ανδρεδάκης και Μ. Σιδηρόπουλος ψηφίζουν Λευκό. 

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 

Ο Δ. Τζαμουράνης μειοψηφεί και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: 

«Διαφωνούμε με τη διενέργεια διαγωνισμού και την εμπλοκή σε έργα που αφορούν 

φροντίδα βρεφών από το ΤΕΕ» 

 

Αποφ.Α5/Σ2/2023 Έγκριση Σκοπιμότητας Προκήρυξης Ανοιχτού Ηλεκτρονικού 

Διαγωνισμού άνω των ορίων για τη σύναψη συμφωνίας-πλαίσιο με 

αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών Συμβούλου Τεχνικής Υποστήριξης 

για την υποβολή της ηλεκτρονικής ταυτότητας κτιρίων ή αυτοτελών 

διηρημένων ιδιοκτησιών της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του 

άρθρου 55 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) που ανήκουν στο Υπουργείο 

Δικαιοσύνης ή στεγάζουν υπηρεσίες αυτού. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.1.3) της Υπηρεσίας, αφού έλαβε υπόψη: 

• Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

(ΦΕΚ Α 147/08.08.2016), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

• Την Υ.Α 34921/18-07-2022 «Ορισμός του Τεχνικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας ως αναθέτουσας αρχής για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων 



20 

υπηρεσιών και μελετών του ν. 4412/2016 (Α’ 147) σχετικά με την 

ταυτότητα των κτιρίων και αυτοτελών διηρημένων ιδιοκτησιών που 

ανήκουν στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, καθορισμός ειδικότερων 

ζητημάτων που αφορούν στη διαδικασία ανάθεσης υπηρεσιών και 

μελετών του ν. 4412/2016 (Α’ 147) και λοιπές σχετικές λεπτομέρειες.» 

(ΦΕΚ 3753 Β’/2022) 

 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία την Προκήρυξη Ανοιχτού Ηλεκτρονικού 

Διαγωνισμού άνω των ορίων για τη σύναψη συμφωνίας-πλαίσιο  με 

αντικείμενο  την παροχή υπηρεσιών Συμβούλου Τεχνικής Υποστήριξης 

για την υποβολή της ηλεκτρονικής ταυτότητας κτιρίων ή αυτοτελών 

διηρημένων ιδιοκτησιών της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του 

άρθρου 55 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) που ανήκουν στο Υπουργείο 

Δικαιοσύνης ή στεγάζουν υπηρεσίες αυτού. 

 

Κριτήριο ανάθεσης της συμφωνίας-πλαίσιο θα είναι η πλέον συμφέρουσα 

από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – 

τιμής. 

 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., εγκρίνει κατά πλειοψηφία την 

προϋπολογιζόμενη δαπάνη του ποσού των 27.716.000,00 € πλέον ΦΠΑ, 

η οποία κατανέμεται  ως εξής:  

2023: 5.612.336,00 ευρώ 

2024: 11.051.832,00 ευρώ 

2025: 11.051.832,00 ευρώ 

 

Η συμφωνία – πλαίσιο για το υπό-έργο της ταυτότητας κτιρίου (e-

identity) θα χρηματοδοτηθεί μέσω του Προγράμματος Σχέδιο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας της Ελλάδος (ΕΣΑΑ) Ελλάδα 2.0», με τη 

χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης –NextGenerationEU. υπό την 

ονομασία τίτλου Έργων, με κωδικό ID: 16292 - Πυλώνας: NRRP Pillar 

«Private Investment and Transformation of the economy», στο πλαίσιο 

της συνιστώσας Component 4.3 - Improve the efficiency of the justice 

system - Βελτίωση της αποτελεσματικότητας του δικαστικού 

συστήματος, με τίτλο επένδυσης -Investment title: New Judicial Buildings 

and Renovations -Nέα Δικαστικά Κτίρια και Ανακατασκευές, του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, η οποία καλύπτεται από την υπό στοιχεία 

τίτλου έργου -project title: «Ενίσχυση των υποδομών του Ελληνικού 

Δικαστικού Συστήματος -Enhancing Infrastructures of the Greek Judicial 

System». 

 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 9379.09.01 

 

Επίσης, η Διοικούσα Επιτροπή εξουσιοδοτεί κατά πλειοψηφία τον 

Πρόεδρο του ΤΕΕ Γιώργο Ν. Στασινό για την υπογραφή της Προκήρυξης 

και Διακήρυξης μετά την έγκρισή της από τις αρμόδιες αρχές καθώς και 

κάθε διαδικαστικό έγγραφο για την διενέργεια του διαγωνισμού. 



21 

Οι Ν. Ανδρεδάκης και Μ. Σιδηρόπουλος  μειοψηφούν με την εξής 

αιτιολόγηση: «Ειδικότερα όσον αφορά τους όρους και λοιπά στοιχεία των 

διακηρύξεων θεωρούμε ότι πρέπει να προηγείται ενημέρωση και απόφαση της Δ.Ε.».  

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 

Ο Δ. Τζαμουράνης ψηφίζει Λευκό 

 

Αποφ.Α6/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής της κ. ΑΦΡΟΔΙΤΗΣ ΚΥΡΛΙΓΚΙΤΣΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 33839/02-12-2022 αίτηση της Διπλωματούχου 

Ηλεκτρολόγου Μηχανικού κ. ΑΦΡΟΔΙΤΗΣ ΚΥΡΛΙΓΚΙΤΣΗ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:131191) και  αποφασίζει ομόφωνα τη  διαγραφή της από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 06-03-2017, για τους λόγους που 

αναφέρει στην αίτησή της. 

 

Αποφ.Α7/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής της κ. ΛΥΔΙΑΣ – ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΣ 

ΓΚΟΥΣΚΟΥΝΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 33130/28-11-2022 αίτηση της Διπλωματούχου 

Αρχιτέκτονα Μηχανικού κ. ΛΥΔΙΑΣ – ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΣ 

ΓΚΟΥΣΓΚΟΥΝΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:14535) και  αποφασίζει ομόφωνα τη  

διαγραφή της από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-03-2019, για 

τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή της. 
 

Αποφ.Α8/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής της κ. ΣΟΦΙΑΣ ΣΑΡΡΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 32595/22-11-2022 αίτηση της Διπλωματούχου Πολιτικού  

Μηχανικού κ. ΣΟΦΙΑΣ ΣΑΡΡΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:127525) και  αποφασίζει 

ομόφωνα τη  διαγραφή της από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 04-

12-2018, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή της. 
 

Αποφ.Α9/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΛΙΧΑΝΙΔΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 33700/02-12-2022 αίτηση του Διπλωματούχου 

Αρχιτέκτονα Μηχανικού κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΛΙΧΑΝΙΔΗ  

(Α.Μ.ΤΕΕ:157417) και  αποφασίζει ομόφωνα τη  διαγραφή του από το 

Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 09-12-2022, για τους λόγους που 

αναφέρει στην αίτησή του. 
 

Αποφ.Α10/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΠΑΝΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 35268/14-12-2022 αίτηση του Διπλωματούχου 

Ηλεκτρολόγου Μηχανικού κ. ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΠΑΝΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:106757) 



22 

και  αποφασίζει ομόφωνα τη  διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 01-01-2020, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

 

Αποφ.Α11/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΤΟΥΛΙΤΣΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 35779/16-12-2022 αίτηση του Διπλωματούχου 

Μηχανολόγου και Αεροναυπηγού Μηχανικού κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 

ΤΟΥΛΙΤΣΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:158035) και  αποφασίζει ομόφωνα τη  διαγραφή 

του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 09-12-2022, για τους λόγους 

που αναφέρει στην αίτησή του. 
 

Αποφ.Α12/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 2053/20-01-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Πολιτικού  

Μηχανικού κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:139825) και  

αποφασίζει ομόφωνα τη  διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ 

από την 11-12-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

 

Αποφ.Α13/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΡΟΥΣΣΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 35712/16-12-2022 αίτηση του Διπλωματούχου 

Ηλεκτρολόγου Μηχανικού κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΡΟΥΣΣΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:76934) 

και  αποφασίζει ομόφωνα τη  διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ από την 31-12-2009, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

 

Αποφ.Α14/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΛΕΩΝΙΔΑ ΠΑΠΠΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 36067/20-12-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Πολιτικού  

Μηχανικού κ. ΛΕΩΝΙΔΑ ΠΑΠΠΑ (Α.Μ.ΤΕΕ:80648) και  αποφασίζει 

ομόφωνα τη  διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 30-

06-2012, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

 

Αποφ.Α15/Σ2/2023 Αποδοχή εν μέρει της αίτησης διαγραφής του κ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ 

ΖΑΓΟΡΙΑΝΑΚΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται εν μέρει την υπ’ 

αριθμ. Πρωτοκόλλου 16121/29-06-2021 αίτηση του Διπλωματούχου 

Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού κ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ 

ΖΑΓΟΡΙΑΝΑΚΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:70555) και  αποφασίζει ομόφωνα τη  

διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 02-06-2021, για 

τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 



23 

 

Αποφ.Α16/Σ2/2023 Αποδοχή  εν μέρει της αίτησης για διαγραφή από το Μητρώο Μελών του 

ΤΕΕ  της αποβιώσασας ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΛΕΚΑΝΙΔΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται εν μέρει την υπ’ 

αριθμ. Πρωτοκόλλου 1046/12-01-2023 αίτηση του κ. Παναγιώτη Τομάση 

που αφορά στη διαγραφή από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ της 

αποβιώσασας μητέρας του ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΛΕΚΑΝΙΔΟΥ, Διπλ. 

Αρχιτέκτονα Μηχανικού  (Α.Μ.ΤΕΕ:41894) και  αποφασίζει ομόφωνα 

τη  διαγραφή της από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 31-12-2010, 

για τους λόγους που αναφέρονται στην παραπάνω αίτηση. 

 

Αποφ.Α17/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΣΤΕΡΓΙΟΥ - ΣΤΕΛΙΟΥ 

ΤΣΑΒΔΑΡΛΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 32248/18-11-2022 αίτηση του Διπλωματούχου 

Αγρονόμου  και Τοπογράφου Μηχανικού κ. ΣΤΕΡΓΙΟΥ – ΣΤΕΛΙΟΥ 

ΤΣΑΒΔΑΡΛΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:55393) και αποφασίζει ομόφωνα την 

αναδρομική  διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-

01-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

 

Αποφ.Α18/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΑΛΕΞΙΟΥ ΜΑΝΤΖΑΡΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 32216/18-11-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Πολιτικού  

Μηχανικού κ. ΑΛΕΞΙΟΥ ΜΑΝΤΖΑΡΗ (Α.Μ.ΤΕΕ:50101) και 

αποφασίζει ομόφωνα την αναδρομική διαγραφή του από το Μητρώο 

Μελών του ΤΕΕ από την 10-01-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην 

αίτησή του. 

 

Αποφ.Α19/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΚΕΚΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 31394/11-11-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Γεωλόγου 

και Γεωφυσικού Μηχανικού κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΚΕΚΑ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:46275) και αποφασίζει ομόφωνα την αναδρομική διαγραφή 

του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 31-12-2018, για τους λόγους 

που αναφέρει στην αίτησή του. 

 

Αποφ.Α20/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΣΤΕΛΛΙΟΥ ΜΑΤΑΝΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 16418/03-06-2022 αίτηση του Διπλωματούχου 

Αρχιτέκτονα Μηχανικού κ. ΣΤΕΛΛΙΟΥ ΜΑΤΑΝΑ (Α.Μ.ΤΕΕ:13016) 

και αποφασίζει ομόφωνα την αναδρομική διαγραφή του από το Μητρώο 



24 

Μελών του ΤΕΕ από την 01-05-1997, για τους λόγους που αναφέρει στην 

αίτησή του. 
 

Αποφ.Α21/Σ2/2023 Αποδοχή εν μέρει της αίτησης διαγραφής της κ. ΕΛΕΝΗΣ 

ΜΥΣΙΡΛΟΠΟΥΛΟΥ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται εν μέρει την υπ’ 

αριθμ. Πρωτοκόλλου 34608/09-12-2022 αίτηση της Διπλωματούχου 

Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού κ. ΕΛΕΝΗΣ 

ΜΥΣΙΡΛΟΠΟΥΛΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:37754) και  αποφασίζει ομόφωνα την 

αναδρομική διαγραφή της από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 19-

05-2021, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή της. 

 

Αποφ.Α22/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής της κ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 30930/08-11-2022 αίτηση της Διπλωματούχου 

Ηλεκτρολόγου Μηχανικού & Μηχανικού Υπολογιστών κ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ (Α.Μ.ΤΕΕ:106037) και  αποφασίζει ομόφωνα την 

αναδρομική  διαγραφή της από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-

11-2022, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή της. 

 

Αποφ.Α23/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΡΙΒΑ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 33360/30-11-2022 αίτηση του Διπλωματούχου Χημικού  

Μηχανικού Με Ειδικότητα στην Ανόργανη Χημική Τεχνολογία κ. 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΡΙΒΑ (Α.Μ.ΤΕΕ:55928) και αποφασίζει ομόφωνα την   

αναδρομική διαγραφή του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-

05-2020, για τους λόγους που αναφέρει στην αίτησή του. 

 

Αποφ.Α24/Σ2/2023 Αποδοχή της αίτησης διαγραφής του κ. ΠΕΡΙΚΛΗ ΜΥΛΩΝΑΚΗ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

729/19.01.2023-§2.2.1) της Υπηρεσίας, αποδέχεται την υπ’ αριθμ. 

Πρωτοκόλλου 34138/06-12-2022 αίτηση του Διπλωματούχου 

Ηλεκτρολόγου Μηχανικού κ. ΠΕΡΙΚΛΗ ΜΥΛΩΝΑΚΗ 

(Α.Μ.ΤΕΕ:40786) και αποφασίζει ομόφωνα την αναδρομική διαγραφή 

του από το Μητρώο Μελών του ΤΕΕ από την 01-01-2017, για τους λόγους 

που αναφέρει στην αίτησή του. 
 

Αποφ.Α25/Σ2/2023 Ματαίωση Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε, μετά από εισήγηση της Υπηρεσίας, 

μεταβιβάζει κατά πλειοψηφία στον Προϊστάμενο Διεύθυνσης ή 

Τμήματος ή Αυτοτελούς Τμήματος ή Γραφείου του Τ.Ε.Ε. που έχει 

προβεί σε έναρξη διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης, δυνάμει 

πρόσκλησης κατ’ άρθρο 118 του Ν. 4412/2016, την αρμοδιότητα να 

αποφασίσει τη ματαίωση της διαδικασίας αυτής, στην περίπτωση κατά 



25 

την οποία οι οικονομικές και τεχνικές παράμετροι που σχετίζονται με τη 

διαδικασία ανάθεσης άλλαξαν ουσιωδώς και η εκτέλεση του συμβατικού 

αντικειμένου δεν ενδιαφέρει πλέον το ΤΕΕ. Η ανωτέρω μεταβίβαση δεν 

αφορά στις περιπτώσεις στις οποίες η Διοικούσα Επιτροπή έχει ήδη 

ασκήσει την αρμοδιότητά της περί έγκρισης σκοπιμότητας, ανάθεσης και 

δαπάνης σύναψης δημόσιας σύμβασης.  

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 
………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………. 

               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

              

            ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΤΑΣΙΝΟΣ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΑΤΑΒΡΑΣ 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 


